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MUNICIPIO DE

PIRANGI

JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

= JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI N° 03/2023 =
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

SENHOR PRESIDENTE,

Para analise e aprovacdo dessa egrégia Casa
Legislativa, estamos remetendo o incluso Projeto de Lei n°® 03/23,
que autoriza abertura de Crédito Adicional Especial e d& outras
providéncias.

O presente Projeto de Lei tem por objeto adequar o
Orcamento Geral do Municipio de Pirangi no exercicio financeiro
de 2023 a fim de que o Poder Executivo utilize recursos
financeiros, na ordem de R$.193.107,39 (cento e noventa e trés
mil, cento e sete reais e trinta e nove centavos), com os
principais objetos da proposta.

Referente ao valor de R$.127.583,39, trata de
saldo remanescente de exercicios anteriores, recursos oriundos da
COVID-19, que apds a edigdo da Emenda Constitucional (EC)
126/2022, prorroga a execucdo desses recursos até o final do
exercicio de 2023, concedendo prazo para gque os municipios
utilizem os referidos recursos, planos de trabalho em anexo.

Quanto ao valor de R$.11.524,00, transferido do
Fundo Estadual da Satde, como incentivo aos municipios para o
controle das arboviroses urbanas, em conformidade com a Resolucdo
S5 n® 152, de 11 de novembro de 2022, conforme plano de trabalho
em anexo.

E no que se refere o rateio pela Participacdo em
Consércio Pablico, no valor de R$.54.000,00, tem o objetive de
complementar dotacdo constante do orcamento gque é de
R$.200.000,00, insuficiente para pagamento das agbes realizadas
por meio do Consdércio Intermunicipal de Salide da Regido de
Catanduva - CONSIRC, de acordo com os contratos n° 01/2023,
02/2023, e 03/2023, em anexo.

Por essa razdo, serdo feitas também, as alteracdes
necessarias nos anexos do Plano Plurianual (PPA) e da Lei de
Diretrizes Orcgamentarias (LDO).

e Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 @ 17 3386 9600
CEP 15820-000 / Pirangi/SP 17 3386 1410

C.N.P.J. 45.343.969/0001-01 www.pirangi.sp.gov.br e-mail: gabinete@pirangi.sp.gov.br
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MUNICIPIO DE

PIRANGI
YERDEAZUL

JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

Em face do exposto, solicito de Vossa Senhoria a
tramitacdo do presente em regime de URGENCIA ESPECIAL,
apresentando nesta oportunidade, a Vossa Senhoria e Nobres
Vereadores, meus respeitosos votos de elevada estima e distinta
consideragdo, esperando que a proposigdo seja aprovada pelos
eminentes Edis desta Casa.

Respeitosamente, %/W\l

ELA IA BUSHARDO
Prefeita Municipal
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EDUARDO HENRIQUE DOS SANTOS PERLES
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
PIRANGI — SP.
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MUNICIPIO DE

PIRANGI

JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

= PROJETO DE LEI N° 03/2023 =

“"Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”

A Prefeita do Municipio de Pirangi, Estado de Sio
Paulo, no uso de suas atribuig¢des legais,

FAZ SABER gque a Camara Municipal de Pirangi
aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo do Municipio de
Pirangi autorizado a proceder a abertura de um Crédito Adicional
Especial aoc orcamento municipal (Lei n® 2.902, de 14/12/2022), na
importéncia de R$.193.107,39 (cento e noventa e trés mil, cento e
sete reais e trinta e nove centavos), que serdo distribuidos nas
seguintes classificacdes Econdmica e Funcional:

02 - PODER EXECUTIVO ]
02.08 - Departamento de Saude
10.122.0060.2.,085 - Enfrentamento aoc Covid-19

3.1.90.11.00 - Vencimentos Fonte Cédigo
e Vantagens Fixas - Pessoal R$.81.931, 60 | Recursos: Aplicagido
Civil 95 312.002
3.3.90.32.00 = Material, Fonte Cédigo
Bem ou Servico para R$.7.563,79 | Recursos: Aplicacio
Distribuigdo Gratuita 95 312.002
3.3.90.39.00 - Outros Fonte Cédigo
Servigos de Terceiros - R$.38.088, 00 | Recursos: Aplicacio
Pessoa Juridica 95 312.002
10.305.0060.2.052 - Vigilancia Epidemiolégica ]
3.3.90.39.00 = Outros Fonte Cédigo
Servicos de Terceiros = R$.11.524,00 | Recursoes: Aplicacdo
Pessoa Juridica 92 301.029
10.301.0060.2.038 - Consércio Piblico Intermunicipal de Satde da
Regido de Catanduva

3.3.71.70.00 - Rateio pela Fonte Cédigo
Participagdo em Consércio R$.54.000,00 | Recursos: Aplicacgio
Piblico 95 350.000

¥

@ Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 @ 17 3386 9600
CEP 15820-000 / Pirangi/SP 17 3386 1410

C.N.P.J. 45.343.969/0001-01 www.pirangi.sp.gov.br e-mail: gabinete@pirangi.sp.gov.br
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MUNICIiPIO DE

PIRANGI

JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

Paragrafo Unico - A alteracdo necessaria para
abertura do Crédito discriminado no caput deste artigo, sers
efetivada nos anexos do Plano Plurianual (PPA), Lei Municipal n°
2.846, de 25/11/2021 e anexos da Lei Diretrizes Orcament&rias
(LDO), Lei Municipal n® 2.893, de 14/10/2022.

ARTIGO 2° - Os recursos necessirios & abertura do
créditc de que trata o art. 1°, decorrem de superavit financeiro
apurado no Balanco Patrimonial do Municipio, do exercicio de
2022.

ARTIGO 3° - Esta Lei entrarid em vigor na data de
sua publicacdo, revogadas as disposigdes em contrario.

Municipio de Pirangi, 02 de fevereiro de 2023.

-

., -
l'{n-n. A aréf‘w\.ﬁcz«hr{)

_jsm MARIA BUSNARDO
' Prefeita Municipal

@ Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 e 17 3386 9600
CEP 15820-000 / Pirangi/sP 17 3386 1410

C.N.P.J. 45.343.969/0001-01 Www.pirangi.sp.gov.br e-mail: gabinete@pirangi.sp.gov.br




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Saude “s"mmﬂ.ﬂﬂmube
CNPJ: 45.343.969/0001-01

PLANO DE TRABALHO PARA EXECUCAO DAS ACOES
CONFORME PORTARIA GM/MS N° 894, DE 11 DE MAIO DE 2021.

I -INTRODUCAOQ
a) Breve Historico da Instituigio

Pirangt localiza-se a 380km da Capital do Estado de Sio Paulo ¢ 100km da sede do DRS XV
—5a0 José do Rio Preto, na regido norocste do Estado. Faz limite com as cidades de Ariranha,
Paraiso ¢ Palmares Paulista do Colegindo de Gestio Regional de Catanduva. Sua atividade
econdomica predominante é Agriculrurz. Em relagio ao sancamento bisico, conta com

abastecimento de dgua da rede publica de 100%, instalacio de esgOto sanitarlo com cobertura
de 100%%.

Indicadores demogrificos e socioeconémicos

| Populagio Fstimada (2020) 11.471
Densidade Dcmupmt ca (2010) IBGE | 49.30hab/km?
L thaniz: acao SEADE. BGI: 01,35%

'Edics; de em‘clhcchm-m_n 1ﬂ2,l?.

Taxa de Natalidade - NV e POP IBGE | 9,53%

| IPRS (2008) IBGE 3

1DH (2010) IBGE | 0,756

Fonte: Matriz SES, DATASUS, IBGE, SEADE

Avenida Sebastiio Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3755 \QL
L]
h

sedde@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Satude ”"’ﬂ“ﬁ"’“ o
CNPJ: 45.343.969/0001-01 b

b) Caracteristicas da Instituicio

O municipio conta com 03 (trés) Unidades Basicas de Saide, o que representa
aproximadamente 01 (uma) UBS para aproximadamente 3.823 mil habitantes.

O municipio possui 03(trés) Equipes de Satde da Familia e uma equipe de Atencio Primaria
parametrizada, sendo que a populagiio ¢ atendida conforme a territorializacio. A cobertura

da Estratégia de Saude da Familia é de 92,00%, correspondendo a 10.553 pessoas atendidas.

¢) Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Sande:

_ Nome da uﬁidade . CNES Endereco
Centro de Saide Dr® liébc . Rua Dr® Campos Salles, |
2716208
Rezeck 1319

UBS Il Edward André Tucel

_ 6201601 Rua Aguinaldo Mendes, 379
(Vila Marques)

Rua Marechal Floriano

UBS AtilioUngara 9799710
Peixoto, 1411

Departamento Municipal de
Saide de Pirangi
Servigo de Vigilancia Rua Sebastidao Bueno de

;B o 6397700
Epidemiologica Camargo, 565

servigo de Vigilancia
Sanitaria

—

Centro de Especialidades

: : 2716143 Avenida Jodo Albani, 350
Wagner Luis da Silva ° v

Avenida Sebastiio Bueno de Camargo, 565 — CEP-13820-000 — Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3755
salide(@pirangi.sp.gov.br &?



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Satde U
CNPJ: 45.343.969/0001-01

Centro de Especialidades :
71266561 Avenida 9 de Julho, 550
Odontologicas de Pirangi

I1 - INFORMACOES CADASTRAIS

a) ENTIDADE

._"-.lunicipie de Pirang;

| CNPJ — 45.343.969,/0001-01

Anvidade Econdmica Principal — Administracio publica em geral
P cao p g

Endereco — Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 — Centro

[ Cidade — Pirang UF —SP

| CEP — 15820-000 DDD/ Telefone — (17) 3386-9600

E-mail: gabinetef@ pirangi.sp.gov.br

b) Responsiveis

[ Responsavel pela Inéﬂluigiu — Angela Maria Busnardo

| CPF - (99.915.848-11 | RG -~ 5.311.030-6 Orgiio Exp: SSP/SP

Cargo - Prefeita FFuncao — Gestor Municipal

I_ Enderego — Rua Dr. Prudente de ?'v.[m':ies, 1126

| Cidade - Dirangi UF — SP

CEP — 15820.000 a Telefone — (17) 3386-9600

III - QUALIFICACAO DO PLANO DE TRABALHO

Objeto: Cumprimento das acoes do incentivo financeiro para acoes de promocio e
protecio a saide, como segue:

- Incentivo financeiro per capita; R
|

Avenida Sebastiio Bueno de Camargo, 565 -~ CEP-15820-000 — Pirangi — SP - Fone (17) 3386-3755 .

saide(@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI

Diretoria Municipal de Satde
CNP.J: 45.343.969/0001-01

- Incentivo financeiro para cuidado em satde das pessoas idosas;

- Incentivo financeiro para atencio a saude de criancas e gestantes.

Descrigiao do objeto:

Cumprimento das agoes referentes aos repasses financeiros, como segue:

- Incenuvo financeiro per capita: Promover o fortalecimento da Atencio Primiria da
Saude como porta de entrada para assisténcia e monitoramento dos casos de sindrome
eripal e covid-19.

Promover acoes de para o cuidado em saude das pessoas idosas, como:

- Realizacio de avaliacio multidimensional, estratificacio de risco, definicio de plano de
cuidado individual para acompanhamento longitudinal da pessoa idosa.

Promover acdes direcionadas ao cuidado 4 satide das criancas e gestantes, Como scgue:
- Avaliagio nutricional individual por meio de busca ativa das criancas menores de 7

(sete) anos de idade ¢ das gestantes do Programa Bolsa Familia,

IV - METAS A SEREM ATINGIDAS
a) Meta Quantitativa 1:
Garantia do espago para atendimento das sindromes gripais e covid-19, bem como,
aumento do quanttativo de atendimentos da equipe multidisciplinar;
Aumento no n° de atendimentos aos pacientes idosos atendidos pela equipe
multprofissional de saude municipal;
Aumentos no n° de atendimentos 4s criancas abaixo de 7 anos e gestantes partcipantes
do Bolsa Familia.
Indicador de Alcance: Niimero arendimentos em todas as UBSs do Municipio a partir

de busca atva de pacientes por meio dos Agentes Comunitirios de Sadde.

b) Meta Qualitativa 1:
Deescricio da Meta: garantir acesso dos pacientes aos atendimentos multidisciplinares
de satnde do municipio.

Indicador de Alcance: Porcentagem de pessoas atendidas. ‘Q'
II.

Avenida Scbastido Bueno de Camargo, 365 — CEP-15820-000 — Pirangi - 5P — Fone (17) 3386-3755

salce@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Satlde CALIE
CNP.J: 45.343.969/0001-01

V- RECURSO
Recursos onundos da Portaria GM/MS n® 894, de 11 de maio de 2021, desanado a
manutencao e intensificacao das agoes da Atenciio Primaria da Saide — APS Custeio.
Ficha orcamentaria: Despesa com pessoal na drea de saide da Atencio Primdria —

Faolha de pagamento

VI- VALOR ESTIMADO
Valor: RS 81.931,60

I'icha orcamentina: Vencimento e vantagens fixa pessoa civil
VII - PREVISAO DE EXECU(;E.{} DO OBJETO

-Inicio: Imediato apds aprovacio.
-Duracao: Aré dezembro de 2023,

-Termuno: fnal de 2023

/‘ Pirangi 19 de janeiro de 2023.

Relton Ullian _-\;'Iicngﬁa\'-.
Divcror Municipal de Saude

Avenida Sebastiio Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3755

sande(@pirangisp.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @
Diretoria Municipal de Saude g‘”ﬂ“ﬁ“ﬂn’“ﬁ

CNPJ: 45.343.969/0001-01 e TR

PLANO DE TRABALHO PARA AQUISICAO MEDICAMENTOS
CONSTANTES NA RELACAO MUNICIPAL DE
MEDICAMENTOS (REMUME) PARA O TRATAMENTO DE
PACIENTES COM COVID E POS COVID)

I1-INTRODUGAO
a) Breve Historico da Institui¢io

Pirangi localiza-se a 380km da Capital do Estado de Sao Paulo e 100km da sede do DRS XV
— 5o Jos¢ do Rio Preto, na regido noroeste do Estado. Faz limite com as cidades de Ariranha,
Paraiso e Palmares Paulista do Colegiado de Gestio Regional de Catanduva. Sua atividade
economica predominante é Agriculcura. Em relagio ao saneamento bésico, conta com

abastecimento de dgua da rede publica de 100%, instalacio de esgoto sanitirio com cobertura

de 100%%,

Indicadores demogrificos e sociveconémicos

Populacio Fstimada (2020)

Densidade Demogrifica (2010) IBGE | 49.30hab,/km?

Urbanizacio SEADE, IBGE 91,35%

Indice de envelhecimento 10217

| Taxa de Natalidade — NV e POP IBGE | 9.53%

| IPRS (2008) IBGE: 3
I

IDH (2010) IBGE 0,756

Fonte: Matriz SES, DATASUS, IBGE, SEADE
E&

Avenida Sebastifio Bueno de Camargo. 365 — CEP-15820-000 Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3735

salde{@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Saude T
CNPJ: 45.343.969/0001-01 APM&?E

b) Caracteristicas da Instituicio

O municipio conta com 03 (trés) Unidades Basicas de Saide, o que representa
aproximadamente 01 (uma) UBS para aproximadamente 3.823 mil habitantes.

O municipio possui 03(tres) Equipes de Saide da Familia ¢ uma equipe de Atencio Priméria
parametrizada, sendo que a populacio é atendida conforme a territorializacio. A cobertura

da Estrarégia de Saude da Familia é de 92,00%, correspondendo a 10.553 pessoas atendidas.

¢) Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Sande:

Nome da unidade CNES Endereco '
" Centro de Saude Dr° Ucbe Rua Dr® Campos Salles,
2716208
Rezeck 1319

| UBS 11 Edward André Tucei
. 6201601 Rua Aguinaldo Mendes, 379
(Vila Marques)

Rua Marechal Floriano

UBS AtilioUngaro 9799710
Peixoto, 1411
Departamento Municipal de :
Saude de Pirangi
Servigo de Vigilancia Rua Sebastido Bueno de
i i KA 6397700
Epidemiologica Camargo, 565
Servigo de Vigilancia
Sanitiria
Centro de Especialidades
2716143 Avenida Jodo Albani, 350

Wagner Luis da Silva

Avenida Sebastiio Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi — SP — Fone (1 7) 3386-3735

saudef@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Satde msmﬁﬁﬁﬁ
CNPJ: 45.343.969/0001-01 IRULIE
| Centro de Especialidades | _ el st

Odontologicas de Pirangi

IT - INFORMACOES CADASTRAIS

a) ENTIDADE

Municipio de Piran ol

CNPJ — 45.343.969/0001-01

Atividade Econémica Principal - Administracio pablica em geral

Iindereco — Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 — Centro

Cidade — Pirangi ' UF —SP

CEP — 15820000 DDD/ Telefone — (17) 3386-9600

| E-mail: gabinete@@ pirangisp.gov.lir

b) Responsaveis

Responsavel pela Instituicio — Angela Maria Busnardo

| CPF —(99.915.848-11 RG - 8.311.030-6 Orgio Fxp: SSP/SP

_Cargc'z - Prefeita l'uncio — Gestor Municipal

_Endr:rm;n — Rua Dr. Prudente de Moraes, 1126

| Cidadc - Pirang; ' UF—SP

E:EP — 15820-000 Telefone — (17) 3386-9600

III - QUALIFICACAO DO PLANO DE TRABALHO

Objeto: Aquisicio de medicamentos essenciais constantes na Relacio Municipal de

Medicamentos (REMUME) para tratamento farmacoldgico de pacientes com covid e

i
L

N

-

pacientes pos covid.

Avenida Sebastiio Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3755 -

salde@pirangi.sp.gov.br N



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI

Diretoria Municipal de Saude T =
CNPJ: 45.343.969/0001-01 DSEAPHAEE

Descricio do Objeto: Aquisicic de medicamentos para o tratamento farmacologico
de pacientes com covid positivo, bem como, pacientes que possaram pelo periodo de

infeccio e necessitam de medicamentos para amenizar sequelas.

Objetivo: Tem como objetivo ¢ finalidade suprir as necessidades da drea da saide,
proporcionando assim a continvidade e garanta do tratamento medicamentoso aos
pactentes com covid positivo ¢ pos covid, conforme recurso repassado fundo a fundo

para Assistencia Farmaceutica Basica.

IV - METAS A SEREM ATINGIDAS

a) Meta Quantitativa 1:

Compra de medicamentos de acordo com o montante de recursos repassados para

assistencia farmacéutica municipal.

Indicador de Aleznce: Nomero de pacientes atendidos nas Farmacias das UBSs do

municipio.

b) Meta Qualitativa 1:
Desericio da Meta: garantir acesso dos pacientes aos medicamentos da REMUME
para atendimento farmacologico de pecientes acometidos pela covid-19.

Indicador de Alcanee: Porcentagem de pessoas atendidas.

V- RECURSO
Recurso Federal da Assisténcia Farmacéutica Basica — AFB

Ficha orcamentiria: Medicacio de distribuicio gratuita;

VI- VALOR ESTIMADO ['

Valor: RS 7.563.79 X KQ{

Avenida Sebastiio Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi - SP — Fone (17) 3386-3755

sadde@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretcria Municipal de Satde EERA M A
CNPJ: 45.343.969/0001-01 SAUDE

Inicio: Imediato apos aprovacao.
-Duracao: 1 ano

-Termuno: final de 20023

Pirangi 19 de janeiro de 2023.

Relton Uillian Ardunguu
Diveror liunjcipnl de Saude

e

Avenida Sebastifio Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi — 5P — Fone (17) 3386-3755

salde(@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @
Diretoria Municipal de Satde T
CNPJ: 45.343.969/0001-01 :'SE&!:{EE

PLANO DE TRABALHO PARA CONTRATACAO DE SERVICOS
MEDICOS PARA ATENDIMENTO DAS CONDICOES DE SAUDE
POSTERIOR A COVID-19, CONFORME PORTARIA GM/MS, DE
22 DE FEVEREIRO DE 2022.

I-INTRODUCAO
a) Breve Historico da Instituicio

Pirangi localiza-se a 380km da Capital do Estado de Sio Paulo e 100km da sede do DRS XV
—5ao Jos¢ do Rio Preto, na regiao noroeste do Bstado. Faz limite com as cidades de A riranha,
Paraiso ¢ Palmares Paulista do Colegiado de Gestio Regional de Catanduva. Sua atividade
economica predominante € Agricultura. Em relacio ao sancamento basico, conta com

abastecimento de agua da rede publica de 100%, mstalacio de esgoto sanitirio com cobertura
de 100%.

Indicadores demogrificos e socioeconémicos

l'-'opulm_:ﬁﬁ Esamada (2020) 11.471

| Densidade Demografica (2010) IBGE | 49.300ab ks

 Urbanizacio SEADE., IBGE 91,35%

Indice de envelhecimento 102,17

| Taxa de Natalidade - NV ¢ POP IBGE 9.53%

IPRS (2008) IBGE 3
I- IDH (2010) IBGE 0,756 _[
4
Fonte: Matriz SES, DATASUS, IBGE, SEADE ' N
(r‘_h_.-‘"\._

Avenida Sebastizo Bueno de Camargo, 565 - CEP-15820-000 — Pirangi — SP - Fone (17) 3386-3755

salde(d pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Satide DIRETORA MUNIGPAL DE
CNP.: 45.343.969/0001-01 é&ﬂ?{;

b) Caracteristicas da Instituigio

O municipio conta com 03 (tz¢s) Unidades Bésicas de Saude, o que representa
aproximadamente 01 (uma) UBS para aproximadamente 3.823 mil habitantes.

O municipio possui 03(trés) Equipes de Saide da Familia e uma equipe de Atencio Primidria
parametrizada, sendo que a populacio & atendida conforme a ternitorializacio. A cobertura

da Estratégia de Satude da Familia é de 92,00%, correspondendo a 10.553 pessoas atendidas.

¢) Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satde:

Nome da unidade ~ CNES Endereco
Centro de Sande Dr® Uebe Rua Dr® Cémpus Salles,
2716208
Rezeck 1319

UBS I Edward André Tucci
: 6201601 Rua Aguinaldo Mendes, 379
(Vila Marques)

Rua Marechal Floriano

UBS AtilioUngaro 9799710
Peixoto, 1411
Departamento Mun ééipal de )
Saude de Pirangi
Servigo de Vigilancia Rua Sebastido Bueno de
I 6397700
Epidemiolégica Camargo, 565
Servigo de Vigilancia
Sanitdria
Centro de Especialidades
2716143 Avenida Joao Albani, 350

Wagner Luis da Silva

Avenida Sebastido Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi — 5P — Fone (17) 3386-3753 Y

salide@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Saide s""“ A“’ “ﬁ"ﬁ“ﬁ
CNPJ: 45.343.969/0001-01 DE PIRANGI
Centro de Especialidades ' _ )
7266561 Avenida 9 de Julho, 550
Odontologicas de Pirangi ‘
I1 - INFORMACOES CADASTRATS |
a) ENTIDADE

! Municipio de I‘i.tﬂﬁ;__,ﬁ _

CNPJ — 45.343.969/0001-01
[ Atividade Econdmica Principal — ;‘*Ldznﬂaiﬁtragﬁu publica em geral
E'ldll'r{_‘f::{} — Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 — Centro
[ Cidade — Pirangi . - UF —sp

CEP - 15820-000 DDD/Telefone — (17) 3386-9600 N
|' E-mail: gﬂi}j]li:‘[t‘]:fi pirangi.sp.pov.br ]

b) Responsaveis

Responsavel pela Instimiicio — Angela Mana Busnardo ]

CPFF —099.915.848-11 |' RG - 8.311.030-6 Orgio Lxp: SSP/SP i
_-Ca'rgu - Prefeita F'uncio — Gestor Municipal ]

Endereco — Rua Dr. Prudente de Maoraes, 1126
| Cidade - I-’irangi - - UF —SP ]
| CEP — 15820-000 ' Telefone — (17) 3386-9600
L

)

III - QUALIFICACAO DO PLANOC DE TRABALHO

Objeto: Arendimento médico is condicdes de saide posterior a COVID-19 nas Sy
b :

Unidades Basicas de Sadde do municipio, conforme drea adstrita.

< =

Avenida Sebastiio Bueno de Camargo, 565 - CEP-15820-000 — Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3755

salde@pirangisp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

DIRETORIA MUMNICIRAL DE

Diretoria Municipal de Saude ’
CNPJ: 45.343.969/0001-01 ?EAHH?‘E

Descrigio do Objeto: Atendimento médico de pacientes pos COVID-19 para

avaliacio de eventuais sequelas ¢ seguimento de tratamento.

Objetivo: Tem como objetivo e finalidade suprir as necessidades da 4rea da saude,
proporcionando assim a continuidade ¢ garantia do diagnéstico de pacientes pos

COVID - 19, conforme Portaria GM/MS n° 377, de 22 de fevereiro de 2022,

IV - METAS A SEREM ATINGIDAS

a) Meta Quantitativa 1:

Atendimento médico aos pacientes pos covid-19 nas areas adstritas as UBS do
municipio, buscando identificar eventuais sequelas para seguimento do cuidado,
conforme Portaria GM/MS N° 377, de 22 de feverciro de 2022.

Indicador de Alcance: Nimero arendimentos médicos em todas as UBSs do municipio

a partir de busca ativa de pacientes por meio dos Agentes Comunitirios de Saide.

b) Meta Qualitativa 1:
Descricao da Mera: garantir acesso dos pacientes as consultas clinicas acometidos
pela covid-19.

Indicador de Alcance: Porcentagem de pessoas atendidas.

V- RECURSO

Recurso Federal fundo a fundo — A PS, conforme Portaria GM/MS n° 377, de 22 de

fevereiro de 2022,

VI- VALOR ESTIMADO
Valor: RS 29.088,00

%

VII - PREVISAO DE EXECUCAO DO OBJETO

-Inicio: Imediato apds aprovacio.

Avenida Sebastido Bueno de Camargo, 565 - CEP-15820-000 — Pirangi — 5P — Fone (17) 3386-3755

sedde@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

DIRETORIA MUMNICIPAL DE

Diretoria Municipal de Saude -
CNP.J: 45.343.969/0001-01 é&ﬂ?&

V- RECURSO
Recurso Federal fundo a fundo — Portaria GM/MS n® 377, de 22 de fevereiro de
2022,
VI- VALOR ESTIMADO
Valor: RS 29.085,00
Ficha orcamentira: Prestacao de Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

VII - PREVISAO DE EXECUCAO DO OBJETO

Imicio: Imediato apos aprovacao.
Duracio: Ate dezembro de 2023,

-Termino: final de 2023

/'\ Pirangi 19 de janeiro de 2023,

B
Reltan Ullian Ardengue
‘DirecosMunicipal de Saude

e
o

Avenida Sebastiio Bueno de Camarge, 565 — CEP-15820-000 Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3753

satde@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Saude T
CNPJ: 45.343.969/0001-01

PLANO DE TRABALHO PARA AQUISICAO DE
PROCEDIMENTOS DE MEDIA COMPLEXIDADE PARA O
ATENDIMENTO DE PACIENTES ACOMETIDOS PELO CIVID -
;b

1-INTRODUCAO
a) Breve Historico da Instituigio

Pirangi localiza-se a 380k da Capital do Fstado de Sio Paulo e 100km da sede do DRS XV
— 540 José do Rio Preto, na regido noroeste do Estado. FFaz limite com as cidades de Aniranha,
Paraiso e Palmares Paulista do Colegiado de Gestao Regional de Catanduva. Sua atividade
economica predominante ¢ Agricultura. Em relacio ao saneamento basico, conta com

abastecimento de dgua da rede publica de 100%, instalacao de esgoto sanitario com cobertura

df_' 1 “'.-J'D'u.

Indicadores demogrificos e socioeconimicos

Populacio Estimads (2020) 11.471

Densidade Demogrifica (2010) IBGE | 49.30hab,/km?

Urbanizacio SEADE, [BGE 91,35%

Indice de envelhecimento 102,17

— —
| Taxa de Natalidade — NV ¢ POP IBGE | 9,53%

IPRS (2008) [BGE 3

IDH (2010) IBGE 0,756

Fonte: Matriz SIS, DATASUS, IBGE, SEADE

Avenida Sebastiao Bueno de Camarge, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi - SP - Fone (17) 3386-3753

salide@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Saude l”-ij'" gt
RANGI

CNP.J: 45.343.969/0001-01 DE PI NGE

b) Caracteristicas da Instituigio

O municipio conta com 03 (tés) Unidades Basicas de Saude, o que representa
aproximadamente (1 (uma) UBS para aproximadamente 3.823 mil habirantes.

O municipio possui 03(rrés) Equipes de Saude da Familia e uma equipe de Atencio Primaria
parametrizada, sendo que a populacao ¢ arendida conforme a territorializacio. A cobertura

da Estratégia de Sainde da Familia ¢ de 92,00%, correspondendo a 10,553 pessoas atendidas.
&t P P

¢) Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Sahade:

Nome da unidade CNES Endereco
© Centro de Saude Dr°Uebe | Rua Dr® Campos Sal]:::S: -
2716208
Rezeck 1319

UBS 11 Edward André Tueci
; 6201601 Rua Aguinaldo Mendes. 379
(Vila Marques)

Rua Marechal Floriano

UBS AtilioUngaro 9799710
Peixoto, 1411
Dep-artamr:nm Hunici}.}:;‘: de
Sande de Pirangi
|
Servigo de Vigilancia Rua Sebastiio Bueno de
oz 6397700
Epidemiologica Camargo, 565
Servigo de Vigilancia
Sanitaria
Centro de Especialidades )
2716143 Avenida Jodo Albani, 350

Wagner Luis da Silva

L %

R

&y

Avenida Sebastido Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3753

salde/@pirangi sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI

Diretoria Municipal de Satde
CNPJ: 45,343.969/0001-01

Ii.C;:nlm de Especialidﬁ&:s

‘ Odontologicas de Pirangi

7266361 Avenida 9 de Julho, 550

II - INFORMACOES CADASTRAIS

a) ENTIDADE

| Municipin- ﬂc Pirang

CNPJ — 45.343.969/0001-01

Atvidade Fconomica Principal — Administracio publica em geral

Fndereco — Rua Marechal Flotiano Peixoto, 579 — Centro

Cidade — Pirangi UF - SP

CEP — 15820000 ' DDD/ Telefone — (17) 3386-9600

E-mail: gabinere(d !“Jij_*:'-'_hri.hp.gt w.hr

b) Responsaveis

Responsével pela- Iﬁstiluig::iu — Angela Maria Busnardo

CPF —099.915.848-11 RG — 5.311.030-6 [ Orgio Exp: SSP/SP

Cargo - Prefeira ' Fum,-:iu — Gestor Municipal

Endereco — Rua Dr. Prudente de Moraes, 1126

Cidade - i’irmgi UF —SP

CEP — 15820-000 Telefone — (17) 3386-9600

L

III - QUALIFICAGCAO DO PLANO DE TRABALHO

Objeto: Aquisicic de PROCEDIMENTO DE MEDIA COMPLEXIDADE para

continuidade do cuidado aos pacientes com covid e pacientes pos covid.

Avenida Sebastifio Bueno de Camarge, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi — SP - Fone (17) 3386-3753

salde(@pirangisp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Satde pToRAN oS
CNP.J: 45.343.969/0001-01 DSEAHH?E

Descrigio do Objeto: Aquisicio de PROCEDIMENTO DE MEDIA
COMPLEXIDADE - TOMOGRAFIA DI TORAX.

Objetivo: Lem como objetivo ¢ finalidade suprir as necessidades da area da saude,
proporcionando assim a continuidade e garanua do diagnostico de pacientes infectados

pela COVID — 19, bem como, os pacientes pos covid com queixas ¢ ou sequelas.

IV-METAS A SEREM ATINGIDAS

a) Meta Quantitativa 1:

Compra de procedimento de mdédia complexidade —- TOMOGRAFLA DE TORAX
de acordo com o montante de¢ recursos repassados fundo a fundo — Bloco Média e
Alta Complexidade (MAC), conforme Portaria GM/MS N 1.329, de 31 de maio de
2022.

Indicador de Alcance: Nimero de pacientes com exames realizados de tomografia de

torax,

b) Meta Qualitativa 1:
Descricio da Meta: garantr acesso dos pacientes ao procedimento de média
complexidade — Tomografia de Téorax de pacientes acometidos pela covid-19.

Indicador de Alcance: Porcentagem de pessoas atendidas.

V-RECURSO

Recurso Federal de Média e Alta Complexidade - MAC
VI- VALOR ESTIMADO

Valor: RS 9.000,00

Ficha orcamentiria: Prestagio de Servicos de Terceitos — Pessoa Juridica

VII - PREVISAO DE EXECUCAC DO OBJETO ,f/\ !
{

-Inicio: Imediato apds aprovacio. ﬁt \-_

-Duracao: Até dezembro de 2023, ) A \q

Avenida Sebastizo Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi — 5P — Fone (17) 3386-3755

saide(@pirangl.spgov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Saude T ApsacauLes
CNPJ: 45.343.969/0001-01 DSEAN MII?E

-Termuneo: final de 2023

Pirangi 19 de janciro de 2023,

\

Relton Uilian A rdengue
Diretor Municipal de Saude

Avenida Sebastizo Bueno de Camargo, 565 - CEP-15820-000 — Pirangi - SP — Fone ( 17)3386-3755

salde@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Diretoria Municipal de Saude ?‘a‘““‘r“”““
CNP.J: 45.343.969/0001-01

PLANO DE TRABALHO VOLTADO PARA ACOES DE
PROMOCAO E PROTECAO AO AEDES AEGYPTI NO
MUNICIPIO DE PIRANGI/SP — “FAMILIA UNIDA CONTRA A
DENGUE”, CONFORME RESOLUCAO SS N° 152, DE 11 DE
NOVEMBRO DE 2022.

I-INTRODUCAO
a) Breve Historico da Instituigio

Pirang localiza-se a 380km da Capital do Estado de Sdo Paulo e 100km da sede do DRS XV
- 5io0 Jose do Rio Preto, na regiao norocste do Estado. Faz limite com as cidades de Ariranha,
Paraiso e Palmares Paulista do Colegiado de Gestao Regional de Catanduva. Sua anvidade
cconomica predominante € Agpricaltura. Em relacio ao sancamento bisico, conta com

abastecimento de agua da rede publica de 100%, instalagio de esgoro sanitario com cobermura

de 10070,

Indicadores demograficos e socioeconbmicos

11.471

Densidade Demografica (2010) IBGE 49._3ﬂ};al);’kmz

Urbanizagio SEADE, IBGE

91,35%

Indice de envelhecimento 102,17

Taxa de Natalidade — NV e POP IBGE | 9,53%

IPRS (2008) IBGE, 3

IDH (2010) IBGE 0,756
|

Fonte: Matriz SES, DATASUS, IBGE, SEADE

9

Avenida Scbastiio Bueno de Camarge, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3755

spldefi@pirangi.sp.gov. br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI

Diretoria Municipal de Satde ¥
CNP.J: 45.343.969/0001-01 éﬁAHH?‘E

b) Caracteristicas da Instituicio

O municipio conta com 03 (tr¢s) Unidades Basicas de Saude, o que representa
aproximadamente 01 (uma) UBS para aproximadamente 3.823 mil habitantes.

O municipio possui 03(wres) Equipes de Sadde da Familia e uma equipe de Atencio Primidria
parametrizada, sendo que a populacio ¢ atendida conforme a territorializacio. A cobertura

da Listratégia de Sande da Familia ¢ de 92,00%, correspondendo a 10.553 pessoas atendidas.

¢) Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Sauide:

Nume_ da unidade - CNES Endereco
Ceﬂtm de Saude Dr Uebe - Rua Dr” Campos Salles,
2716208
Rereck 1319

UBS Il Edward André Tucci

_ 6201601 Rua Aguinaldo Mendes, 379 |
(Vila Marques)

Rua Marechal Floriano

UBS AtilioUngaro 9799710
Peixoto, 1411
Departamento Municipﬁl de ]
Saude de Pirangi
Servigo de Vigilancia Rua Sebastidao Bueno de
aon i 6397700
Epidemiologica Camargo, 565

Servigo de Vigilancia

Sanitaria

3

Avenida Sebastido Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi - SP — Fone (17) 3386-3755

satde@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @

Direteria Municipal de Satde DIRSTORIA MUNICIPAL DE
CNPJ: 45.343.969/0001-01 DSEAFIIItjA?(-:El

Centro de Especialidades
R s 2716143 Avenida Jodio Albani. 350

Wagner [uis da Silva

Centro de Especialidades : S
7266561 Avenida 9 de Julho, 550

Odontologicas de Pirangi

I1 - INFORMACOES CADASTRAIS

a) ENTIDADE

Municipio de Pirang

| CNPJ — 45.343.969/0001-1

Anvidade Feonomica Principal — Administragio piiblica em geral

Endereco — Rua Marechal Floriano Peixoto, 579 — Centro

Cidade — Pirangi UF — SP

CEP - 15820-000 DDD/Telefone — (17) 3386-9600

E-mail: gabinete(@ pirangi.sp.gov.br

b) Responsaveis

| l{r\:spon.s:iwi pela Iﬁstiruigﬁu — Angela Maria Busnardo

CPF —099.915 848 11 RG - 2.311.030-6 Orgao Exp: SSP/SP

Cargo - Prefeia Funcao — Gestor Murlicipal

Endereco — Rua Dr. Prudente de Moraes, 1126

Cidade - Pirangi - LiF - 5P
CEP — 15820-000 Telefone — (17) 3386-9600

Il - QUALIFICAGAO DO PLANCG DE TRABALHO

X

Avenida Sebastifio Bueno de Camargo, 565 - CEP-15820-000 — Pirangi - SP — Fone (17) 3386-3755

sandef@pirangi.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI
mmwumm

Diretoria Municipal de Satde
CNPJ: 45.343.969/0001-01 nSEAmH?m

Objeto: Implementar agoes de promocio e protecio ao Aedes Aegypti por meio do

projeto “FAMILIA UNIDA CONTRA A DENGUE” (em ancxo).

Descrigio do Objeto: Capacitar. treinar e dar todo suporte ao Agentes de Controle de
endemias e Agentes Comuniténios de Saude para execuciio do projeto, como, compra

de equipamentos, uniformes e marerial educativo.

Objetivo: Potencializar e tornar mais assertiva as visitas domiciliares para identficacio
¢ eliminacio de crdadouros do aedes aegypti, com vistas em co-responzabilizar as
familias do municipio em uma acio conjunta com o departamento de controle de

endemias para mitigar surtos endemicos da Dengue, Zica e Chikungunya.

IV-METAS A SEREM ATINGIDAS
a) Meta Quantitatva;
Aumento da coberrura de visitzs domiciliares em 25% em relacio ao ano de 2022;
Relatirios das acdes prestadas no més a Diretoria Municipal de Saide;
Diminuicio nos numeros casos positivos por Dengue, Zica e Chikungunya,

comparados com o ano de 2022,

b) Meta Qualitativa 1:
Descricio da Meta: Visitas domiciliares e acdes educativas para avaliacio do projeto
“Familia Unida contra 2 Dengue”;
Indicador de Alcance: Porcentagem de residéncias visitadas pelos ACS e ACE.

Resultado Pretendido: atender 100% da populagio em visitas domiciliares.

V- RECURSO e
Recurso proveniente da Resclucio S8 n® 152, de 11 de novembro de 20272, ..
VI- VALOR ESTIMADO N
. N

Valor: RS 11.524,00 '

Ficha orcamentina: Prestacio de Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Avenida Sebastio Bueno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 Pirangi — 5P - Fone (17) 3386-3755

e
SELE

si@pirangi.sp.gov.br )



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRANGI @
Diretoria Municipal de Saade C R i
CNPJ: 45.343.969/0001-01 SAUDE

DE PIRANGI

VII - PREVISAO DE EXECUCAO DO OBJETO

-Inicio: Imediato apds AProvacao.
-Duracio: 1 ano

-Térmunao: final de 2023

Pirangi 23 de janeiro de 2023,

'! g

Relton Ullian Ardengue
Diretor Municipal de Saide

f

Avenida Sebastido Bucno de Camargo, 565 — CEP-15820-000 — Pirangi — SP — Fone (17) 3386-3755

sande@pirangi.sp.gov.br



Diario Oficial Poder Executivo

Estado de Sao Paulo Secao I

Palacio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4. 500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Me 227 - DOE - 12/11/22 - p.66

Salde
(AR/NETE DO SECRETARIO

Resolucdo SS n" 152, de 11 de novembro de 2022

Estabelece a transferéncia de recursos do Fundo Estadual de Salde para os Fundos Municipais de
Saude, como incentivo aos municipios relacionados, para o controle das arboviroses urbanas e da
providencias correlatas.

0 Secretario de Estado da Salde, considerando,

'

Resolve:

= as Diretrizes para prevencdo e Controle das Arboviroses Urbanas no Estado de Sao Paulo
(ESP), as Normas de Orientacdo Técnica de Vigilancia e Controle do Aedes aegypii — NORTE e
o Plano de Contingéncia Contra Arboviroses Urbanas do Estado de S3o Paulo, que organizam
as acdes para enfrentamento da transmissdo das arboviroses.

- O cenario epidemioldgico atual, com a circulacdo simultinea das Arboviroses Urbanas
(Dengue, Chikungunya e Zika), ocorréncia de obitos e circulacdo concomitante dos sorotipos
DEN1 e DEN2, demonstra importancia da realizacdo de acdes de controle ao mosquito dedes
degypti como prioritarias para reducdo da infestacdo.

- A Deliberagao CIB n® 110, de 09-11-2022, aprova o Plano de Apoio Técnico e Financeiro da
Secretaria de Estado da Salde zos 545 municipios do Estado de S3o Paulo para o Controle das
Arboviroses Urbanas.

- O Plano Integrado de Gestdo que prevé o apoio técnico e financeiro estadual para grupo de
municipios, pricrizados sequndo critérios epidemiologicos e entomoldgicos, para o controle do
Aedes aegypti e reduzir a incidénciz de casos das arbovirases urbanas.

A necessidade de intensificar as visitas domiciliares aos imoveis, para diminuigdc das
pendéncias e eliminacdo de potencizis criadouros existentes, com énfase nas fases imaturas de
vetor {ovos e larvas).

Imprescindibilidade de ser intensificada as visitas domiciliares aos iméveis em &reas
prioritérias quanto a incidéncia de casos com agbes de controle de criadouros e nebulizacic
ambiental, para eliminagdo de alados infectados.

A preméncia em mobilizar a populacdo na adocdo de medidas para eliminar e evitar a

manutencéo de criadouros nas rasidancias, diminuindo a infestacdo do vetor.

Secretaria de Estade da Sauds
Cantro de Documentagio

ntdﬁs audi.sg.iav.hr
L AN 0T LR e N T T T3 18 - - 1




Artigo 1° - Fica estabelecido o repasse de recursos financeiros, do Fundo
cstadual de Salde para os Fundos Municipais de Salde aos 645 (seiscentos e quarenta e cinco)
municipios constantes do Anexo I, que integra a presente Resolugdo, a partir de novembro de

2022, destinados para o controle das arboviroses urbanas.

Paragrafo Unico - Os¢ recursos gue irdo onerar a presente despesa provém da

Fonte Tesouro.

Artigo 2° - O Monitoramento das agdes e avaliacdo serd realizado por meio de:

1. Implementagdo do Plano de Contingéncia e reunites das Salas de Situacdo
Municipal;

2. Relatorios de producio dz visita aos imoveis, com acréscimo da cobertura das
visitas domiciliares no minimo em 25% em relacdo ao ultimo trimestre/22;

. Avaliacao de infestac3o do vetor Aedes aegypti, com execucio do Levaﬂt__amcnto
de indice Rapido do Aedes aegpyti:

4, Avaiiacdo dos registros dzs notificacdes dos casos no SINAN/Dengue/Web em
tempo oportuno,

5. Relatorio das acBes de apoio das areas de vigilancia estadual: participacdo nas
reunides das salas de situacio regional; planos de agdo pactuados para atividades conjuntas;-
Capacitacdes realizadas nas regifes priorizadas; relagdo de municipios que receberam
equipamentos/apoio para acbes de rebulizagdo; acbes de comunicacdo nas midias/insercoes
na imprensa,

Artigo 3° - Esta Resolucdo entra em vigor na data de sus publicagdo, revogadas
as disposicdes em contrario.

ANEXO I
(& que se reporta a Resolucdo S5- 152, de 11 de novembro de 2022) "B;

MUNICIPIO [ ePopuLAcAD " $ | 1,00P0R HABITANTE |
| 580 Paulo o - 12.395.3?2'; 1,00 12395.3?2,@@
| Guarulhos - I i 1.404.694 1,00 1.464.594,{:_9!

Campinas | 1.223.237] 1,00] 1.223.237,00|
__Sﬁo E_er‘na_rdn_ﬁ_{:ampn_ R 849.874 | 1,m:si ' 849.:8?_%5]5:!
| S&0 José dos Campos | ' 737.310| 1,00 '?3?.310,tm|
| Santo André o 723.889| 1,00 723.889,00|
_ Ribeirdo Preto o T 720.116] 1,00 T 720.116,00
| Osasco. | [T 7orem 1o 701.428,00
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sofete ; " ' 12.107] 1,00] ' 'ié'.'ir:n?,nnj
Sales Oliveira . 12.103| 1,00 12.103,00 |
lacanga - 12.002] 1,00/ = 12.002,00]
' Nhandeara | 11.575| 1,00 11.575,00
Tlha Comprida o - 11.552]| 1,00 ' '":['1352,0{}.
Pirangi ' o 11.52¢] 1,000 11.524,00 |
| Nova Eurcpa T 11.519| 1,00 11.519,00
" Estiva Gerbi - - 11.507| 1,00| 11.507,00
Pedro de Toledo ) 11.507| 1,00] 11.507,00 |
' Getulina ' . - 11.485] 1,00/ 11.485,00
 Guaraci ' ' o 11.382| 1,00 11.382,00
i Areidpolis o o 11.186] 1,00 11.186,00
| Bernardino de Campos - 11.168| 1,00 ' 11.168,00
Bananal 11.039 1,00 11.039,001
Divinolandia o B -~ 11.027] 1,00 11.027,00
| Parapud B a ' 10,934 1,1:10'5  10.934,00
'S80 Bento do Sapucai ' ' 10.907| 1,00] 110.907,00
Roseira ' 10.888| 1,00 ©10.888,00
 General Salgado - 10.855| 1,00] ~ 10.855,00
| Vargem ' ' 10.842] 1,00 ' ©10.842,00
Rincdo ' - - 10.824| 1,00 10.824,00|
' Vera Cruz T 10.804| 1,00| 10.804,00 |
Ouroeste T o 10.712| 1,00] T 10.712.00
S&o Luiz do Paraitinga - 10.693| 1,00 10.693,00 |
Cajobi - 10.645| 1,00 ' 19_549,53‘"
 Sarapui ' - 10.493| 1,00/ 10.493,00
| Porangaba ' : i 10.205] 1,00 ~ 10.205,00]
Uchoa o ' 10.191| 1,00 10.191,00 |
Dumont N 10.174] 1,00 | 10.174.00
Torrinha 10.100] 1,00 10.100,00
Regindpolis ' o 10.047 [ 1,00 10.047,00
Manduri - | _ 9.972 | i,m:ri '  9.972,00
| Nova Campina T 9.952' 1,00  9.962,00]
 Rindpolis i ~9.940] 1,00 3.940,00 :
Ariranha 9.851 1,00  9.851,00]
_Efg_' _ ___ _'___ o 9.786| 1,00 " 9.?35,nni
| Herculéndia B T 9.649 1,00 9.549,4:5[
Igarata | 9.631 1,00] 9.631,00
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INTRODUGCAO

Este projeto foi elaborado para a prevencao de epidemias de dengue, febre chikungunya
e zika virus, com o intuito de auxiliar na prevencdo e estimulo a populacio em
diminuigdo de criadouros dos do Aedes Aegypti nas residencias e comércios do

Municipio de Pirangi/SP.

Dados Epidemioldgicos
Casos De Dengue Do Municipio De Pirangi

Periodo: 2018 a 01/08/2022

Casos Notificados e Positivos de Dengue
2018 - 07/2022

2018 2019 2020 2021 2022

Fonte de dados: Sinan Weeb - Vigilancia Epidemiolégica Municipal
2018 = suspeitos = 99 — positivo = 33

2019 = suspeito= 201 - positivos = 83

2020 = suspeito= 340 - positivo = 195

2021 = suspeito = 61 — positivo= 20

2022 = suspeito = 278 - positivos = 162 (até 01/08/2022)



Problema e sua delimitagdo
Atualmente, dengue, febre chikungunya e zika virus, € um grave problema de saude

publica, enfrentado por diversas cidades.

O Aedes Aegypti, o transmissor da dengue, febre chikungunya e zika virus se tornou
uma grave ameaca para os brasileiros, sendo funcdo da equipe de controle de vetores e
agentes comunitarios de saude a erradicacao dos focos e criadouros, assim como de
todos os cidaddos e da comunidade em geral. A participacio e a colaboragdo da
comunidade, envolvida no projeto e o apoio dos demais segmentos sio fundamentais

para o éxito do projeto.

Publico alvo

* Populagao em geral.
* Através de colocagdo de adesivo em lugar visivel nas residéncias e comércios

que ndo possuem criadouros, e orientaces.

Justificativa
Despertar o entendimento de que a saude tem uma dimensdo pessoal que se
expressa no espago e no tempo de uma vida, pelos meios que cada ser humano
dispGe para criar seu proprio trajeto em direcdo ao bem-estar fisico, mental e
social. O projeto tem como referéncia as transformacgbes proprias do
crescimento e desenvolvimento da consciéncia critica em relacio aos fatores que

interferem positiva ou negativamente.

Conscientizagdo e sensibilizagéo efetiva sobre a necessidade do combate pratico
e efetivo contra o aedes aegypti, com adogio de medidas no seu dia a dia, de controle
dos criadouros, na tentativa de minimizar o agravamento da situagdo, com a

participagdo de toda a comunidade.

Explicagdo sobre a transmiss3o da dengue, febre de chikungunya e zika virus e o

ciclo vital do mosquito.

Incentivar e incorporar habitos preventivos didrios na vida das pessoas.



Objetivos e conteudos especificos

Sugerir aos moradores, na explanagdo da tematica dengue, febre de
chikungunya e zika virus, algumas atividades interdisciplinares, fazendo a familia
interagir com a problematica, podendo multiplicar as praticas aprendidas aos familiares
e vizinhos.

* Conscientizacdo sobre a necessidade do combate ao mosquito, com a efetiva
participacdo.

¢ Aquisicao de condutas para eliminag3o do mosquito transmissor.

* Conhecer as diferentes formas de evitar a proliferagio do Aedes Aegypti,
lembrando os lugares em que é possivel o acimulo de dgua, onde o mosquito deposita
Seus ovos.

* Reconhecer os principais sintomas da doenga e os riscos da automedicac3o, a

qual pode contribuir para mascarar ou agravar a situagdo.

Estratégia

Com o intuito de dar continuidade na informagéo e conscientizaco de uma forma direta
a populacao nada melhor do que o estimulo de auto estima, onde nosso projeto de
forma visivel e transparente em colocar-se adesivo na casa onde a familia gque esta
colaborando em deixar sua casa livre de criadouros que permitiriam a criagdo do Aedes
Aegypti, em visita regular dos agentes de endemias.

As visitas sdo regulares e o condicionante para a participacdo no sorteio de prémios,
serd a manutencdo do adesivo em sua residéncia, caso encontrado criadouros ou
possiveis indicios para que ocorra, o adesivo serd retirado por consequéncia ndo
participard do sorteio.

Sera entregue o cupom para ser preenchido e depositado em urnas gue estardo nos
postos de saude:

- Centro de saude Dr Uebe rezeck, situado & Rua Dr Campos Salles, 13189, centro;

- UBS Atilio Ungaro, situado & Rua Mal Floriano Peixoto, 1411 e



- UBS Andre Edward Tucci — Vila Marques, situado 3 Rua Agnaldo Mendes, 390, Vila

Margues.

Os cupons serdo para concorrer a brindes doados pelos comércios.

Cupom

CAMPANHA FAMILIA UNIDA CONTRA DENGUE
NOME:.....cooiiiiiine s S S e A AT
ENDERECE: sy e . T N2 .

CPF: N TELEFONE: ( )

COMO SUA FAMILIA ATUOU NO COMBATE A DENGUE NESTE ANO 20227

QUAL SUA SUGESTAO PARA COMBATER A DENGUE?




Ariranha — Candido Rodnigues - Catanduva — Catigua — Elisigrio — Embaciba — Fernando Prestes —
Irapud — Itajobi Marapoama — Monte Aprazivel — Mipod - Movais — Novo Horizonte — Palmares
Paulista Paraiso — Pindorama - Pirangi — Sales - Santa Acdélia — Tabapus — Urupés

CNP.J: 25.103.684/0001-30

Co N s I R C Rua Maranhéo, L;ef g:rl:r:o{—‘l zisii:;iZ%nCEP 15.800-020

Covrsdiiia Intermunicipal dé Saie: da Regide oe Catandyuva.

CONTRATO DE RATEIO N° 01/2023

MUNICIiPIO DE PIRANGI, pessoa juridica de direito piiblico interno, inscrito no CNPJ sob N.°
45.343.969/0001-01, com sua sede na Prefeirura Municipal de Pirangi, situada na Rua Marechal Iloriano
Peixoto n® 579, Bairro Centro, CEP 15.820-000, doravante denominado CONSORCIADO, neste ato
representado por sua Prefeita Municipal, Sra. Angela Maria Busnardo, brasileira, viuva, portadora do CPF

n® 099.915.848-11 ¢ RG n° 8.311.030-6; ¢

CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REGIAO DE CATANDUVA
- CONSIRC, pessoa juridica de direito publico, com sede a2 Rua Maranhio, n® 1.426, Bairro Centro,
Catanduva/SP, CEP 15800-020, inscrito no CNP] sob o N.° 25.103.884/0001-30, doravante
denominado CONSORCIO, neste ato pelo seu Presidente o Sr. Cissio Roberto Bertelli, Prefeito
Municipal de Fhsidrio, possuidor do RG n® 28.915.585-X ¢ do CPI' n° 266.473928-07, residente a

Avenida Dilmo Rodrigues, 115, Centro, 1ilisiario — SP, tem entre si ajustado o que segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 — Constitui objeto deste contrato a transferéncias de  recursos financeiros a  serem
disponibilizados pelo CONSORCIADO 16 Consércio Piblico para custeio das despesas de pessoal,

correntes e de capital para manutencio do CONSIRC.

Parigrafo primeiro - Consideram-se despesas do CONSORCIO, entre outras: despesas de pessoal ¢
encargos, servicos de terceiros pessoas fisicas e juridicas, encargos gerais e financeiros, material de
consumo, despesas com locomocio, restituicoes, bens moveis e equipamentos para infraestrutura do
CONSIRC weinamentos e desenvolvimento de pessoal e demais despesas despendidas na execugio das

finalidades do Consércio.

Parigrafo segundo - Os servicos oferccidos serao realizados através de pessoas juridicas ou fisicas

contratadas pelo CONSIRC, ¢ devidamente autorizados pelo CONSORCIADO.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA CONDICAO DE PAGAMENTO



Ariranha — Céndido Rodrigues - Catanduva — Catigua - Elisiario — Embadba — Femando Prestes —
Irapud - tajobi Marapoama - Monte Aprazivel — Nipod — Novais — Novo Horizonte — Palmares

] @ .
q&;-‘:‘/ Pauliste Paraiso - Pindorama — Pirangi — Sales — Santa Adélia — Tabapua - Urupés
J L)
Y CNPJ: 25.103.884/0001-30
Co NSIRC Telefone: (17) 3531-9780
Rua Maranhao, 1426 — Centro — Catanduva-SP - CEP 15.800-020

Consdreio Intermunicipal de Saude da Regito dc Catanduva

2.1 = Os recursos necessarios para o cumprimento do objeto estabelecido neste instrumento estio
estmados em RS 885.000,00 (Oitocentos e oitenta e cinco mil reals) com vigencia a partir de 01/01,/2023

até o dia 31/12/2023 e serio repassados pelo CONSORCIADO, conforme detalhamentos

Classifica¢do Elementos Despesas do Municipio

Paragrafo Primeito — O valor estabelecido nesta cldusula poderi ser alterado por termo aditivo,
mediante prévia aprovacio em Assembleia de Prefeitos, conforme a demanda de exccucio de acoes,
projctos e mais despesas variaveis devidamente aprovadas no Orcamento Publico para o Exercicio de

2023 e nas Assembleias conforme legislacio aplicavel.

Parigrafo Segundo — O CONSORCIADO se obriga a repassar os valores contidos neste instrumento
a0 C'DNSIZ".IREID, por meio de transfercncia bancara, boleto ou depodsito na conta corrente do
CONSORCIO, como segue:

a) Banco do Brasil, Agéncia n® 0050-7 conia corrente n® 54310-1.

Parigrafo Terceiro - Os repasses Financeiros do Presente Contrato serao efetuados em até 05 (cinco)

dias apds a apresentacio de oficios mensais,

Parigrafo Quarto - Os pagamentos dos prestadores de servicos e/ou fornecedores contrarados pelo
CONSORCIO para exceucio do objeto do presente contrato ficardo vinculados ao recebimento dos

valores previstos no paragrafo anterior,

Parigrafo Quinto - Os quandrativos constantes em programacao a ser definida em conjunto entre as

partes sio meramente estimativos.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS RESPONSABILIDADES

I - COMPETE AO CONSORCIO:

a) Organizar o orcamento ¢ escrita contibil nos termos da Lei Federal n®. 4.320 de 17 J03/1964 ¢
legislacio posterior;

b) Elaborar ¢ encaminhar mensalmente o relatorio/planilha com os valores para pagamento dos SEIVICOS

efemuados no periodo prestados a0 CONSORCIADO, de forma que possam ser contabilizados nas

2



Ariranha - Candido Rodrigues - Catanduva - Catigua - Elisiario — Embaiiba — Femando Prestes —
Irapud — ltajobi Marapoama ~ Monte Aprazivel — Nipod — Novais — Novo Horizonte — Palmares

el
i : ‘ﬁgjh' Pauliste Paraiso — Pindorama - Pirangi — Sales — Santa Adélia — Tabapua - Urupés
@ u/ e
CNPJ: 25.103.884/0001-30
ONSIRC Telefone: (17) 3531-9780
C Rua Maranhao, 1426 — Centro — Catanduva-SP - CEP 15.800-020

Coaribicin Inlermunicipal de Salde da Regido de Catanduva.

contas do ente CONSORCIADO, consoante ao que estabelece a Lei Complementar (LRF) n° 101 de
(4 de maio de 2000);

c) Aplicar os recursos objeto deste Contrato de Rateio, em despesas do objeto deste contrato de rateio,
desde que previamente classificadas por meio de aplicagiio das normas de contabilidade publica;

d) Zelar pelos bens patrimoniais proprios.

¢) Executar o objeto deste contrato em conformidade com o Projeto aprovado.

IT - COMPETE AO CONSORCIADO:

a) Consignar em sua lei orcamentiria ou em créditos adicionais, as dotacoes suficientes para suportar as
despesas assumidas por meio deste instrumento;

b) Pagar o montante constante do relatorio/ planilha com a medicio dos servicos efetuados no periodo,
conforme aqui previsto, no vencimento.

c) Sustentar as condicies necessiras de atendimento conforme especificaces de legislacoes do

Ministério da Saide, sob pena de rescisio de contato;

CLAUSULA QUARTA - DO EFEITO DO INADIMPLEMENTO

41 - O inadimplemento das obrigacbes financeiras estabelecidas neste instrumento sujeita o
CONSORCIADO faltoso is penalidades previstas no Contrato de Consércio, listatuto do Consorcio ¢
Artigo 8°, § 57 da l.ei Federal n® 11.107/2005 (Let do Consorcio Publico).

4.2 — O objeto deste contrato de rateio seri suspenso, apos notificagio, ao Fnre CONSORCIADO
que estiver com 30 (trinta) dias de inadimpléncia a contar da data da parcela em atraso.

4.3 — O CONSORCIADO deveri notificar com 60 (sessenta) dias de antecedéncia a0 CONSORCIO

sobre a rescisio deste instrumento assumindo todos os custos da rescisio,

CLAUSULA QUINTA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS DOS CONSORCIADOS

5.1 - As despesas oriundas do presente contrato correrao por conta das dotacdes orcamentirias proprias
dos CONSORCIADOS:

Parigrafo Unico - A celebracio do presente contrato de rateio de conséreio publico sem suficiente previa
dotacio orcamentiria ou sem observar as formalidades legais configura ato de improbidade
admuinistrativa insculpido no Artgo 10, inciso AV, da Lei Federal n°. 8.429/92 (Lei dos atos de

Improbidade Administrativa),

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA



Ariranha — Candido Rodrigues - Catanduva — Catigua - Elisidrio — Embadba - Fernando Prestes -
5 ) & Irapud — Itajobi Marapoama - Mante Aprazivel — Nipod = Novais — Novo Horizonte = Palmares

® ﬂ/ ”ir:‘- Paulistz Paraiso — Pindorama - Pirangi — Sales — Santa Adélia — Tabapua - Urupés
Y CNPJ: 25.103.884/0001-30
Co NSIRC Telefone: (17) 3531-9780
Rua Maranh&o, 1426 — Centro — Catanduva-SP - CEP 15.800-020

Consbicia Inermunicipal de Sadde da Regiso de Catarduvs.

6.1 - O presente instrumento vigerd de 01/01/2023 até 31/12/ 2023, sendo, todavia, rescindido
automaticamente no caso do CONSORCIADO deixar de integrar o CONSORCIO, desde que
atendidas as formalidades estabielecidas nos Artigos 8%, § 5% 11 ¢ 12, § 2° da Lei n® 11.107,/2009.

Paragrafo Primeiro - Este contrato poderi ser alterado durante sua vigéncia, mediante a deliberacio de

maioria absoluta do potencial de votos do Consércio.

CLAUSULA SETIMA - DEMAIS DISPOSICOES

7.1 = O presente instrumento surtira efeitos juridicos a partir de sua assinatura.

CLAUSULA OITAVA - DO FORO

8.1 - As partes clegem de comum acordo o Foro da Comarca de Catanduva Estado de Sao Paulo, para

dirimir diividas emergentes do presente instrumento.
E por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento em 02 vias de igual teor e forma na

presenca de duas testemunhas.

Catanduva — 5P, 28 de Dezembro de 2022,

CONSIRC - Consércio Pablico Intermunicipal de
Saide da Regido de Catanduva
Cassio Bertelli
Presidente

,ﬁp\ ctl e f&”m A

MUNJCIPIO DE PIRANGI
Angela Maria Busnardo
I’refeita

o



Ariranha — Candido Rodrigues - Catanduva — Catigua - Eligidrio — Embadba — _Femandn Prestes —
) L) L Irapud — Itajobi Marapoama — Monte Aprazivel — Nipod - Novais = Move Horizonte — Palmares
Paulistz Paraiso ~ Pindorama - Pirangi — Sales — Santa Adélia - Tabapud - Urupés
) a 2
CHNF.J: 25.103.884/0001-30

co N SI R c Rua Maranhao, Ilitliejg::m{j zlt:nﬁdi:;-gsig-DCEF 15.800-020

Comortio Intermunicipal de Salds s Regido de Colandiva.

2023
MUNICIPIO % VALOR ESTIMATIVO
VALOR TOTAL
MENSAL
' Ariranha 2.67% RS 23.629,50 RS 1.969,13
Candido Rodrigues 0.87% RS 7.699,50 RS 641,63
Catanduva 35,24% RS 311.874,00 RS 25.989,50
Catigud 2.23% RS 19.735,50 RS 1.644.,63
Elisiario 0.97% RS 8.584,50 RS 715,38
Embatba 0,76% RS 6.726,00 RS 560,50
Fernando Prestes 1.73% R3 15.310,50 | RS 1.273 88
Irapui 227% RS 20.089,50 RS 1.674,13
Itajobi 4,55% R3S 40.267,50 RS 3.355,63
Marapoama 0,82% RS 7.257,00 RS 604,75
Monte Aprazivel 6,79% RS 60.091.50 RS 2.007.63
| Nipoa 1.33% RS 11.770,50 RS 980,88
Novais 1.43% RS 12.655,50 RS 1.054.63
Novo Horizonte 11,54% [Fe 102.129,00 RS 8.310,75
Palmares Paulista 341% RS 30.178,50 RS 251488
[ Paraiso 1,84% RS 16.284,00 RS 1.357,00
Pindorama 4.70% RS 41.59500 RS 3.466,.25
Pirangi 3,32% R3 29.382,00 RS 244850 |
Sales C1.70% RS 15.045,00 RS 125375
Santa Adélia 4.48% R3S 39.648,00 RS 3.304,00
Tabapua 3.55% RS 31.417,50 RS 2.618,13
Urupés 3,80% RS 33.630,00 RS 280250 |




Anranha - Céndido Rodrigues - Catanduva — Catigua — Elisianio — Embadba — Fernando Prestes -
3 @ K Irapud — ltajobi Marapoama - Monte Aprazivel - Nipod - Novais — Nove Horizonte — Palmares
% Paulista Paraiso - Pindorama — Pirangi - Sales - Santa Adélia — Tabapud — Urupés

e
8 8
%f CNPJ: 25.103.884/0001-30
c Telefone: (17) 3531-9780
Co NSI R Rua Maranhdo, 1426 - Centro — Catanduva-SP - CEP 15.800-020

Comserzio Intermunicipal de Sapde da Regldo de Catanduva.

CONTRATO DE RATEIO N° 02/2023

MUNICIPIO DE PIRANGI, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob N*
45.343.969/0001-01, com sua sede na Prefeimura Municipal de Pirangi, situada na Rua Marechal Floriano Peixoto
n® 379, Bairro Centro, CED? 15.820-000, doravante denominado CONSORCIADO, neste ato representado por
sua Prefeita Municipal, Sra. Angela Maria Busnardo, brasileira, vitiva, portadora do CPF n® 099.915.848-11 e RG
n” 8.311.030-6; ¢

CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REGIAO DE CATANDUVA -
CONSIRC, pessoa juridica de dircito publico, com sede 3 Rua Maranhio, n® 1.426, Bairro Centro, Catanduva /5D,
CEP 15800-020, inscrito no CNP] sob o N.” 25,103.884,/0001-30, doravante denominado CONSORCID, nesie
ato pelo scu Presidente o Sr. Cissio Roberto Bertelli, Prefeito Municipal de Elisidrio, possuidor do RG n”
28.913.585-X e do CPF n® 266.473928-07, residente 2 Avenida Dilmo Rodrgues, 115, Centro, Elisidtio — SP, tem

cntre 51 ajustado o que segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETC

L1 — Consutui objeto deste contrato a cxecucio dos servigos publicos de saide prevista no arr. 8° do
Contrato de Consércio Miblico do CONSIRC, especialmente aqueles relativos aos que integram o Servico de
Atendimento Movel de Urgéncia - SAMU - Unidades de Suporte Avangado (USA), Central de Regulacio e Niclcio
de Educacio Permanente (NEP) operado pelo CONSORCIO, entre os CONSORCIADOS nos termos da Lei

n® 11107, de 06 de abril de 2005, regulamentad: pelo decreto n® 6.017 de 17 de janeiro de 2007.

Pardgrafo primeiro — Consideram-se despesas do CONSORCIO, entre outras: Despesas de Pessoal e Encargos;
Servicos de terceiros Pessoas Fisicas e Juridicas, encargos gerals e financeiros, material de consumo, despesas com
locomocaon, restimnicoes, hens moveis e equipamentos para infraestrutura do CONSIRC, treinamentos e

desenvolvimento de pessoal e demais despesas despendidas na execucio das finalidades do CONSORCIO.
Paragrafo segundo - Os servicos oferecidos serio realizados através de pessoas juridicas ou fisicas contratadas

pelo CONSIRC,

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 — Os recursos necessirios para o cumprimento do objeto estabelecido neste instrumento estio estimados em:



Ariranha = Céndico Rodrigues - Catanduva = Catigua - Elisidrio = Embaiba - Fernando Prestes -
Irapud — tajobi MMarapoama — Monte Aprazivel = Nipod = Novais = Novo Horizonte = Palmares
Paulista Pzraiso — Pindorama - Pirangi — Sales - Santa Adélia - Tabapud = Urupés

CHNP.J: 25.103.884/0001-30

CONS I RC Rua Maranhao, szliejg:riﬁoij Et::di:fsﬁﬂcsp 15.800-020

Consdecio Intermenicipal de Sadde da Reglio ge Catancuva.

I - VALOR FIXQO: Os recursos necessarios para a manutengio do Seryico de Atendimento Movel de Urgencia
— SAML esrio estimados em RS 6.53892.800,00 sendo RS E.QEE.ZSUJMZ;MME a Unidade de Suporte Avangado,
R3S 3.374.300,00 referente 4 Central de Regulaczo, RS 257.250,00 referente ao Nucleo de Educacio Permanente
(NEP), para o periodo de 01 de janeiro aré o dia 31 de dexembro de 2023 ¢ serio repassados pelos
CONSORCIADOS mensalmente, em 12 (doze! parcelas independentes de prestacio de contas prévias, conforme

sua proporcio estabelecida nos anexos I, IT ¢ 111

II - VALORES VARIAVEIS - As despesas com combustivel serdo rateadas entre os CONSQRCIADOS de
acordo com os deslocamentos do mes. Os quantitativos e os valores serdo npurados mensalmente, através de

relatorio circunstanciado que serd remetido ao CONSORCIADO.

Paragrafo Primeiro - As despesas eventuals, niao previstas e extraordindrias também serio rateadas na forma

descrita no item correspondente ao valor variavel.

Paragrafo Segundo - O municipio que aderir postedormente ao contrato de rateio, devera arcar com parcela
inicial complementar para fazer frente aos invesnmentos ¢ outras despesas ja custeados pelos CONSORCIADOS

em valor a ser calculado ¢ esrabelecido na oportunidade.

Paragrafo Terceiro - Para fins de previsio orcamentiria dos drgios consorciados, as despesas com combustiveis
estao estimadas em RS 50.000,00 para o periodo de 01 de janeiro aré o dia 31 de dezembro de 2023, e serio
repassados pelos CONSORCIADOS mensalmente, em 12 (doze) parcelas, conforme sua proporcio estabelecida

no anexo IV.
Pardgrafo Quarto — As depesas correrio per conta da seguinte dotacio orcamentiria:
Classificagdo Elementos Despesas do Municipio

Pardgrafo Quinto — O valor estabelecido nesta cliusula podera ser alterado por Termo Aditivo, mediante prévia
disponibilidade orcamentaria do CONSORCIADO, conforme a demanda de execucio de agoes, projetos e mais
despesas variiveis devidamente aprovadas no Orcamento Publico para o Exercicio de 2023 e nas Assembleias

conforme legislacio aplicivel.

Parigrafo Sexto - Os pagamentos dos prestadores de servicos efou fornecedores conteatados pelo
CONSORCIO para execucio do objeto do presente contrato ficario vinculados a0 recebimento dos valores

previstos no parigrafo anterior.
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Consdrclo Intermunicipal de Saade da Regido de Catanduva,

Pardigrafo Sétimo - Os quantitativos constanres em programacio a ser definida em Conjunto entre 4s partes sao

meramente esHmativos.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FEDERAIS FUNDO A FUNDO DO MINISTERIO DA
SAUDE

3.1 = O municipio de CATANDUVA repassari a0 CONSIRC os recursos recebidos do Ministério da Sadde -
Fundo a Fundo relativo ao SAMU, integralmente, no prazo maximo de 5 (einco) dias uteis apos o recebimento
destes, a partir da assinatura do contrato de rateio.

3.2 - Os recursos referidos na clausula 3.1 serio utilizados para custear as despesas mencionadas nas CLAUSULAS
PRIMEIRA e SEGUNIA,

32.1 — O abatmento dos valores a que se refere a clausula 3.2 serio realizadas, nas proporcdes das
responsabilidades dos entes consorciados, sendo considerado os valores arrecadados no meés anterior ao da
aplicacio de desconto.

3.3 — O abatmento citado na clausula 3.2.1 seri aplicado aos municipios que estiverem adimplentes até o dia 25
(vinte e cinco) do més anrerior ao da competéncia de pagamento e suspenso em casos de inadimpléencia.

3.3.1 - O valor do repasse com desconto, seguindo os critérios da cldusula 3.3, s6 poderd ser apropriado pelo
Municipio se realizar o pagamento da parcela com desconto no seu vencimento. Caso a parcela em que foi aplicado

© desconto for paga em atraso o pagamento devera ser feito pelo valor original, ou seja sem o desconto.

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOS

4.1 - Os valores constantes na “Cliusula Segunda — Valor Fixa™ serio repassados mensalmente pelos municipios,
da seguinte forma:

4.1.1 - As parcelas terio vencimento no dia 10 (dez) de cada més e ocorrerio através de pagamento de boleto
bancirio ou transferéncia banciria na Agéncia 0050-7 conta 54.310-1 do Banco do Brasil de utularidade do
Consorcio; Débito Automitico em conta banciria de nrularidade dos drpios consorciados.

4.2. — Os valores relativos a “Clausula Segunda — Valor Variavel” serio pagos em ate 10 (dez) dias apos
apresentacio da planilha de rateio enviada para cada Ente Consorciado, através de pagamento de boleto banciro
ou transferéncia banedria na Agéncia 0050-7 cona 54.310-1 do Banco do Brasil de drularidade do Consorcio:

Deébito Automatico em conta banciria de trularidade dos orgios consorciados.

CLAUSULA QUINTA - DAS RESPONMNSABILIDADES
I- COMPETE AO CONSORCIO-
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Consdacio Intermaunicipal de Sadde da Regldo de Catasdiva.

a) Organizar o orgamento e escrita contabil nos termos da Lei Federal n® 4.320 de 17/03/1964 e legislacio
posterior;

b} Elaborar e encaminhar mensalmente o relatdno/ planilha com os valores para pagamento dos servicos eferuados
no periodo prestados ao CONSORCIADO. de forma que possam ser contabilizados nas contas do ente
CONSORCIADO, consoante an que estabelece a Lei Complementar (LRE) n® 101 de 04 de maio de 2000;

c) Aplicar os recursos objeto deste Contrato de Rateio, em despesas do objeto deste contrato de rateio, desde
que previamente classificadas por meio de aplicacio das normas de contabilidade pablica;

d} Zelar pelos bens paurimoniais proprios.

¢) Executar o objeta deste contrato em conformidade com o Projeto aprovado.

II - COMPETE AO CONSORCIADO:

a} Consignar em sua lei orcamentiria on em créditos adicionais, as dotagdes suficientes para suportar as despesas
assumidas por melo deste instrumento;

b} Pagar o montante constante do relatério/planitha com a medicio dos servigos médicos efetuados no periodo,
conforme aqui previsto, no vencimento.

¢} Sustentar as condicdes necessarias de atendimento conforme especificacoes de legislacdes do Ministério da

Saude, sob pena de rescisdo de contaro;

CLAUSULA SEXTA - DO EFEITO DO INADIMPLEMENTO

6.1 - O inadimplemento das obrigacoes financeiras estabelecidas neste instrumento sujeita o CONSORCIADO
faltoso as penalidades previstas no Contrato de € _onsorcio, Estatuto do Consdrcio e Artigo 8%, § 5% da Lei Federal
n®. 11.107,/2005 (lei do Conséreio Piblico).

6.2 — O objeto deste contrato de rateio seri suspenso, apos notificagio, a0 CONSORCIADO que estiver com
30 (tninta) dias de inadimpléncia a contar da data da parcela em atraso.

6.3 — O CONSORCIADO devera notificar com 60 (sessenta) dias de antecedéncia a0 CONSORCIO sobre a

tescisio deste instrumento assumindo todos os custos da rescisio.

CLAUSULA SETIMA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS DOS CONSORCIADOS

7.1 - As despesas odundas do presente contrato correrio por conta das dotagdes orgamentirias préprias dos
CONSORCIADOS;

Pardgrafo Unico — A celebracio do presente conirato de rateio de consoreio piblico sem suficiente previa dotagao
Orgamentaria ou sem observar as formalidades legais confipura ato de improbidade administrativa nsculpido no

Artigo 10, inciso XV, da Lei Federal n®. 8.429/92 (Lei dos atos de Improbidade Administrativa).
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Consdrchy Inbermunicipal de Saude da Regilio de Cotandua.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente instrumento vigera de 01/01,/2023 até 31,/12/2023, sendo, todavia, rescindido automaticamente
no caso do CONSORCIADO deixar de mtegrar o CONSORCIO, desde que atendidas as formalidades
estabelecidas nos Artigos 8%, § 5% 11 e 12, § 2° da Lei n® 11.107/2009.

Paragrafo Primeiro - Este contrato podera ser alterado durante sua vigéncia, mediante a deliberacio de maioria

absoluta do potencial de votos do Consdrcio.

CLAUSULA NONA ~ DEMAIS DISPOSICOES

9.1 — O presente instrumento surticd efeitos juridicos a partir de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 - As partes clegem de comum acordo o Foro da Comarea de Catanduva Estado de Sio Paulo, para dirimir

dividas emergentes do presenre instrumento.

I por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento em 02 vias de igual teor ¢ forma na presenca de

duas testemunhas.

Caranduva — 3P, 28 de Dezembro de 2022,

CONSIRC - Consdrcio Piblico Intermunicipal de
Saide da Regido de Catanduva
Cassio Bereelli
Presidente

MUNICIPIO DE PIRANGI
Angela Maria Busnardo
Prefeita
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Cemsércto Intermunicpal de Sadds da Regido oe Calanduva,

ANEXO I - VALORES FIXO0S UNIDADE DE SUPORTE AVANCADO (USA)

VALOR
MUNICIPIO %
VALOR TOTAL ESTIMATIVO
MENSAL

Ariranha 293% | RS 86.676.73 | RS 7.223,06
Catanduva T 3871% | RS 1.145.13858 | RS 9542821 |
Catigui 245% | RS 7247713 | RS 6.039,76
Elistrio 1.07% | RS 31.653,28 | RS 2.637.77 |
Embaiiba 0,83% | RS 2455348 | RS 2.046,12
Fernando Prestes 1.90% | RS 56.206,75 | RS 4.683.90
Irapuii 250% | RS 7395625 | RS 6.163,02 |
Ttajobi 500% | RS 147.91250 | RS 12.326,04 |
Marapoarma ' 0,90% | RS 26.62425 | RS 2.218,69
Novais 158% | RS 4674035 | RS 3.895,03
Novo Horizonte 12,68% | RS 375.106,10 RS 31.258.84
Palmares Paulisra 3,75% | RS 110.934,38 RS 09.244.53
Paraiso 202% | RS 59.756,65 | RS 497972
Pindorama 5,16% | RS 152.64570 | RS 12.720,48
Pirangi 3,65% | RS 107.976,13 | RS 8.998,01
Sales 1,87% | RS 5531928 | RS 4.609,94
Santa Adélia 492% | RS 14554590 | RS 12128 83 |
Tabapua 390% | RS 115.371,75 | RS 9.614,31

4,18% | RS 123.65485 | RS 10.304,57 |
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Comacrcic Intermuenicipal de Sadde da Regudo o Calandura,

ANEXO II - CENTRAL DE REGULACAO

MUNICIPIO Y VALOR ESTIMATIVO
VALOR TOTAL
MENSAL

Ariranha o 240% | RS 80.983,20 RS 6.748,60
; Catanduva 50,00% | RS 1.687.150,00 RS 140.595,83
Catigui 200% | R$ 67.486,00 RS 5.623,83
Elistirio 0.88°% | R$ 29.693,84 RS 247449
['mbariba 0,67% | RS 22.607 81 RS 1.883,98
Fernando Prestes 1,55% | RS 52.301,65 RS 435847
Irapua 204% | RS 68.835,72 RS 5.736,31
Ttajobi 408% | RS  137.671.44 RS 11.472,62
Marapoama 0,74% | R$ 24.969.82 ‘RS 2.080,82
Novais 1,29% | R$ 13.52847 RS 3.62737
Novo IHorizonte 10,27% | RS 346.540,61 RS 28.878,38
Palmares Paulista  307% | RS 103.591,01 RS 8.632,58

Paraiso 1,65% | RS 5567595 RS 163966 |
Pindorama 4,22% | R$ 142.393 46 RS 11.866,20
Pirangi 298% | RS 100.554,14 RS 8.379.51
[ Sales 1.53% | R$ 51.626,79 RS 4.302,23
Santa Adclia 4,02% | RS 13564686 RS 11.303,01
Tabapui ' 3,19% | RS 107.640,17 RS 8.970,01

342% | RS 115.401,06 RS 9.616,76 |
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Consbrcl Intermunicipal de Sadde da Regido do Catanduva.

ANEXO IIT - NUCLEO DE EDUCAGCAO PERMANENTE (NEP)

MUNICIPIO % VALOR ESTIMATIVO
VALOR TOTAL
MENSAL

| Ariranha 267% | RS  6.86858 RS 572,38
Candido Rodrigues* 087% | RS 2.238,08 RS 186,51
Catanduva 3524% | RS 90.654,90 RS 7.554,58
Catigua 223% | R$ 5.736,68 RS 478,06
Elisidrio 097% | RS 249533 RS 207,94
Embatba 0.76% | RS 1.955,10 RS 162,93
Fernando Prestes 1.73% | RS 445043 RS 370,87
[ Trapua 227% | R$ 5.839,58 RS 486,63
Trajobi 155% | RS 11.704,88 RS 975,41
 Marapoama 0.82% | RS 2.109.45 RS 175,79 |
Monte Aprazivel® 6,79% | RS 17.467,28 RS 1.455,61
Nipoa* 133% | RS 342143 RS 285,12
Novais 1.43% | RS 3.678,68 RS 30656 |
Novo Horizonte 11,54% | R§ 29.686,65 RS 247380 |
Palmares Paulista 341% | RS 8.772,23 RS 731,02
Paraisa 1.84% RS 4.733,40 R3 394,45
Pindorama 470% | RS 12.090,75 RS 1.007.56
Pirangi 332% | ks 854070 RS T
Sales 1,70% | R$ 137325 RS 364,44
Santa Adélia 448% | ES 11.524.80 RS 960,40
Tabapui 335% | RS 9.132,38 RS 761,03

9.775,50 814,63

|

e B 7 | =,
l".ls mumclpms agsmalwdas {*} wpass:m o valm‘ dmdu no Cour.rulu de R,atcu: N™01/2023



Ariranha - Cé&ndido Rodrigues - Catanduva — Catigua — Elisidric — Embatba — Femando Presies —
& Irapud - ftajobi Marapoama - Monte Aprazivel — Nipod — Novais — Movo Horizonte — Palmares

i &
Faulista Paraiso — Pindorama - Pirangi — Sales = Sanla Adélia - Tabapud — Urupés
@ i
CNPJ: 25.103.884/0001-30

g -9780
Co N SI R C Rua Maranhao, Li(!}e—f?}:rﬁm{j zit:fj.:aii - CEP 15.800-020

Coomsdicio Intermunicipal de Satde da Regido de Catandusa

ANEXO IV - USA VARIAVEL

RPN

degndinE I 3 ki

2023
MUNICIPIO % VALOR ESTIMATIVO
VALOR TOTAL
MENSAL

Ariranha 293% | RS 1.465,00 RS 122,08
Catanduva 3871% | RS 19.355,00 RS 1.612,92
Catigua 245% | RS 1.225,00 RS 102,08
Elisidrio 107% | RS 535,00 RS 44,58
Embaviba 0,83% | RS 415,00 RS 34,58
Fernando Prestes 1N k3 950,00 RS 79.17
Trapui 250% | RS 1.250,00 RS 104,17
Trajobi 500% | RS 2.500,00 RS 208,33
Marapoama (,90% | RS 450,00 RS 37,50
Novais 1,58% | RS 790,00 RS 65,83
Novo Horizonte 12,68% | RS 6.340,00 RS 528,33
Palmares Paulista 375% | R$ 1.875,00 RS 156,25
Paraiso 202% | RS 1.010,00 RS 84,17
Pindorama 5,16% RS 2.380,00 RS 213,00
Pirangi 3,65% | RS 1.825,00 RS 152,08
Sales 1.87% | RS 935,00 RS 77.92
| Santa Adélia 492% | RS 2.460,00 RS 205,00
Tabapua 3,90% | RS 1.950,00 RS 16250 |
Urupés 418% | RS 2.090,00 RS 174,17
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Consbicio Intermunicipal de Seude da Regido de Catanduva

CONTRATO DE RATEIO N*® 03,2023

MUNICIPIO DE PIRANGI, pessoa juridica de direito piblico interno, inscrito no CNPJ sob N.°
45.343.969/0001-01, com sua sede na Prefeitura Municipal de Pirangi, situada na Rua Marechal Floriano Peixoto
n® 579, Bairro Centro, CEDP 15.820-000), doravante denominado CONSORCIADO, neste ato representado por
sua Prefeita Municipal, Sra. Angela Maria Busnardo, brasileira, vivva, portadora do CPF n® 099.915.848-11 ¢ RG

n" B.311.030-6; ¢

CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REGIAO DE CATANDUVA -
CONSIRC, pessoa juridica de direito publico, com sede 2 Rua Maranhio, n® 1.426, Bairro Centro, Catanduva/SP,
CEP 15800-020, inscrito no CNPJ sob o N.* 25.103.884/0001-30, doravante denominado CONSORCIOQ, neste
ato pelo seu Presidente o Sr. Cassio Roberto Bertelli, Prefeito Municipal de Elisiinio, possuidor do RG n®
28.915.585-X ¢ do CPF n* 266.473928-07, residente a Avenida Dilmo Rodripues, 115, Centro, Elisiario — SP, tem

entre si gjustado o que seguc:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 — Constitui objeto deste contrato a execucio dos servicos publicos de saide previsea no art. $° do
Conrtrato de Consércio Puablico do CONSIRC, especialmente aqueles relativos 4 prestacio de servicos de forma
complementar, como fornecimento de Servicos de Transporte e Remocgio Eventual de Pacientes por Unidade de

Transporte Intensive Movél — UTI, todos cles executados direta ou indiretamente pelo CONSIRC,

Pardgrafo unico — Consideram-se despesas s destinadas ao fomecimento de Servicos de Transporte e Remocio
Eventual de Pacientes por Unidade de Transporre Intensivo Movél — UTI, que constituem-se basicamente em
despesas varidveis, visto que o montante devido mensalmente serd calculado proporcionalmente sobre o

guantint efetivamente utilizado pelo municipio consorciado.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA CONDICAO DE PAGAMENTO
2.1 - Os recursos necessarios para o cumprimento do objeto estabelecido neste instrumento estio estimados em
RS 5.475,00 (Cinco mil, quatrocentos ¢ setent e cinco reais), com vigéncia a partir de 01/01/2023 até o dig

31/12/2023 e serao repassados pelo CONSORCIADO, conforme detalhamento:
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Consarcla Intermunicipal g SaGde da Regido de Catanduva,

Classificagdo Elementos Despesas do Municipio

Paragrafo Primeiro — O valor estabelecido nesra cliusula poderd ser alterado por rermo aditive, mediante prévia
aprovagio em assembleia de prefeitos, conforme a demanda de execugio de acées, projetos e mais despesas
variaveis devidamente aprovadas no Or¢amento Piblico para o Exercicio de 2023 e nas Assembleias conforme

legislagao aplicivel.

Parigrafo Segundo — O CONSORCIADO sc obriga a repassar os valores contidos neste instrumento ao
CUHS{f}RCID, por meio de transferéncia banciria, boleto, ou depésito na conra corrente do CONSORCIO,
COMO segue:

a) Banco do Brasil, Agéncia n® 0050-7 conta corrente n® 54310-1.

Paragrafo Terceiro - Os repasses Financeiros do Presente Contrato serio efetuados em até 03 {cinco) dias apas
a apresentacio de oficios mensais indicando quantidade de unidades efetivamente utilizadas, mediante medicao

dos servigos prestados.

Parigrafo Quarto - Os pagamentos dos prestadores de servicos e/ou fornecedores contratados pelo
CONSORCIO para execucio do objeto do presente contrato ficario vinculados a0 recebimento dos valores
previstos no parigrafo anterior e somente seri liberado, apos analise e aceite do Gestor indicado pelo
CONSORCIADO.

Pardgrafo Quinto - Os quantitatives constantes em programacao a ser definida em conjunto entre as parres sio

meramente esHmarnyvos.,

CLAUSULA TERCEIRA ~ DAS RESPONSABILIDADES

[- COMPETE AO CONSORCIO:

a) Organizar o orgamento ¢ escrita contdbil nos termos da Lei Federal n® 4.320 de 17/03/1964 e legislacio
posterior;

b} Elaborar e encaminhar mensalmente o relatorio/planilha com os valores para pagamento dos servicos efetuados
no periodo prestados a0 CONSORCIADO, de forma que possam ser contabilizados nas contas do ente
CONSORCIADO, consoante 20 que estabelece a Lei Complementar (LRF) n® 101 de 04 dc maio de 2000:
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Comsbrolo Inbermunicipal de Sadde da Regdo de Colanduva.

¢) Aplicar os recursos objeto deste Contrato de Ratelo, em despesas do objeto deste contrato de rateio, desde
que previamente classificadas por meio de aplicicio das normas de contabilidade piblica;

d) Zelar pelos bens patrimoniais proprios.

€] Executar o objeto deste contrato em conformidade com o Projeto aprovado.

IT- COMPETE AO CONSORCIADO:

a) Consignar em sua lei orgamentiria ou em créditos adicionais, as dotagdes suficientes para suportar as despesas
assumidas por meio deste instrumento;

b) Pagar o montante constante do relatorio/planilha com a medicio dos servicos efetuados no periodo, conforme
agqui previsto, no vencimento.

¢} Sustentar as condigdes necessdrias de atendimento conforme especificacaes de legislacoes do Ministério da
Saiide, sob pena de rescisio de contato;

d) Até 0 2% (segunda) dia util do més subsequente a prestagio dos servicos, o CONSORCIADO, encaminhari ao
CONSORCIO, relatério referente aos servicos do periodo, devendo constar de forma individualizada a medicio
dos servigos cfetuados, sendo que a documentagio deveri ser assinada pelo responsivel indicado pelo
CONSORCIADO.

¢) Notificar o CONSORCIO quando observar qualquer irregularidades ou falhas nos servigos prestados.

CLAUSULA QUARTA - DO EFEITO DO INADIMPLEMENTO

+.1 - O nadimplemento das obrigagdes financeiras estabelecidas neste instrumento sujeita o CONSORCIADO
taltoso is penalidades previstas no Contrato de Consércio, Estatuto do Conséreio e Artigo 8%, § 5% da Lei Federal
n”. 11.107,/2003 (lei do Consdrcio Publica),

4.2 - O objeto deste contrato de rateio seri suspenso, apos notificagio, a0 CONSORCIADO gue estiver com
30 (trinta) dias de inadimpléncia a contar da data da parcela em atraso.

4.3 — O CONSORCIADO deveri notificar com 60 (sessenta) dias de antecedéncia a0 CONSORCIO sobre a
rescisio deste instrumento assumindo todos os custos da rescisio,

+4 = O descumprimento do previsto no item “d” da clausula terceira, implicari a0 CONSORCIADO mulra
correspondente a 10% (dez por cento) do valor dos servicos que ndo for entregue no prazo, além de juros e

atualizacio monetiria que as retificacaes de obrigacdes acessorias ao Fisco acarretarem ao CONSORCIO.

CLAUSULA QUINTA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS DOS CONSORCIADOS

5.1 - As despesas oriundas do presente conirato correrdo por conta das dotagdes orcamentirias proprias dos
CONSORCIADOS:

Pardgrafo Unico — A celebracio do presente contrato de rateio de consércio piblico sem suficiente previa
dotagio orgamentiria ou sem observar as formalidades legais configura ato de improbidade administrativa

insculpido no Artigo 10, inciso XV, da Lei Federal n®. 8.429/92 (Lei dos atos de Improbidade Administrativa).
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CLAUSULA SEXTA — DA VIGENCIA

6.1 - O presente instrumento vigera de 01/01,/2023 até 31/12/2023, sendo, todavia, rescindido automadcamente
no caso do CONSORCIADO deixar de integrar o CONSORCIOQ, desde que atendidas is formalidades
cstabelecidas nos Artigos 8°,§5° 11 ¢ 12, § 2" da Lei n® 11.107/2009.

Parigrafo Primeiro - Este contrato poderi ser zlterado durante sua vigéncia, mediante a deliberagio de maioria

absoluta do potenaal de votos do Consérdo.

CLAUSULA SETIMA - DEMAIS DISPOSICOES
7.1 —Havendo alteragio nas especificacoes dos servicos, tais como quantitativos, espectalidades, horirios e dias de
atendimento, dentre outras, a critério do CONSORCIADO, o mesmo deverd natificar o CONSORCIO com no

minimo 30 (trinta) dias de antecedéncia, sob pena da dispensa da realizacio do objeto deste Contraro.
7.2 - O presente instrumento surfira efeitos Juridicos a partir de sua assinarura.

CLAUSULA OITAVA — DO FORO

8.1 - As partes elegemn de comum acordo o Foro da Comarca de Catanduva Estado de Sio Paulo, para dirimir

duvidas emergentes do presente instrumento.

E por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento em 02 vias de igual reor e forma na presenca de

duas testemunhas,

Catanduva — 5P, 28 de dezembro de 2022,

CONSIRC - Consdrcio Pablico Intermunicipal de
Satde da Regiio de Catanduva
Cassio Berrelli
Presidente

i

MUNI 10 DE PIRANGI
L Angela Marda Busnardo
Prefeita



